(4) Scotus, II, dist. 3, q. VI, p. 407: « Sicubi unum in communi per se consequitur existentiam in communi, ita quatenus unum per se consequitur aliquam existentiam: ergo unum simpliciter, quod est unum individuum... consequitur per se aliquam existentiam. — Item, omnia differentia differentiarum reducitur ad aliqua primo diversa: ali-quod non sunt status in differentibus; sed individua proprie differentiarum... ergo eorum differentia reducitur ad aliqua primo diversa: et primo diversa non sunt status in his et natura in ista... igitur potest inferri in hoc et in his non aliqua primitivitate quibus hoc et illud differentiant, illud in his et hoc in isto ». Cf. Quæst. in Metaph., VII, pag. 395: « In omnibus differentibus operari intentione aliqua quibus different... et sic sunt utique rationes uniusque que non sunt individualia, sunt differentia specifica in specie vel causæ individualitatis in specie ».

questa stessa esistenza, non si trova quello che si cerca, perchè si cerca il niente.

Per esplorare tutto il campo delle controversie che si sollevarono nel secolo XIV fra i discepoli di S. Tommaso e la scuola francescana, ci restano ad esaminare le opinioni più notevoli di Duns Scoto in psicologia ed in morale.

Noi abbiamo veduto Guglielmo di Lamiera negare l'unità dell'anima considerata come la forma sostanziale dell'uomo, e sostenere contro S. Tommaso che la natura umana comprende più principii e essenze, per cui dire, sovrapposte le une alle altre. Duns Scoto rimase in sordina in sua propria nome questa pericolosa ipotesi, e ne affrontò le difficoltà colla sua abitudine disavvolgere. Nel momento della morte, allorchè l'anima ha abbandonato il corpo, non conserverà essa la forma che aveva durante la vita? Dunque questa forma che sussiste in un corpo che l'anima ha abbandonato, è distinta dall'anima; dunque l'anima non è la forma che possiede la natura umana (1). Ogni essere, aveva detto S. Tommaso, è necessariamente uno. Si sente dubbio, risponde Scoto, ma altro non è l'unità, altra la semplicità. L'essere non cessa di essere uno, anche cessando di essere semplice. Vi ha di più, l'unità della vita giunge precisamente al suo grado più elevato nelle specie animali, la cui organizzazione è più completa. Non è dunque un distruggere l'unità della natura umana l'ammettervi una sorta di composizione risultante dal numero delle forme sostanziali che in sé racchiude (2). Duns Scoto ha forse rinvanciato tre prin-

(1) Scotus, IV, dist. II, q. 10. Op. T. VIII, pag. 633. « Formae solae non creantur, corpus manet, et ita invenitur in quolibet animato necesse est posse illam formam, qui corpus est corpus, sicut ab illa que est soluta ».

(2) Ibid., pag. 634. « Quanto ad naturam est perfectissimam, tanto regularit plus organa, et probabile est, quod distincte specie per formas substantiales, et tamen ipsam est veritas unum, veritas, inquam, id est perfectissimam, et non veritas unum, id est individualitas, in compositione cum frequentius invenitur cum majori compositione veritas soluta et soluta quam in partibus cum minori compositione... ».

cipi distinti della vita; un'anima vegetativa, un'anima sensitiva, ed un'anima ragionevole? Il Commento sul *Maestro della sentina* non contiene una parola che autorizzi a crederla. Sarebbe anche facile citare più di un passo, in cui la tesi opposta è stata assai vivamente sostenuta dai suoi partigiani più devoti. Ma bisogna confessare che la dialettica di Duns Scoto spesso si muove sì stranamente, che lascia incerto lo spirito il più attento a seguirlo. Dopo aver recato in favore dell'unità dell'anima le migliori ragioni congiunte a sottigliezze e cavilli, tutto ad un tratto muta opinione, e stabilisce una tesi tutta opposta, in appoggio della quale sa portare nuovi argomenti. Quale altro metodo poteva esser più acconcio ad alimentare tra Domscolasti e Francescani le interminabili discussioni di cui l'unità della forma sostanziale dell'uomo, come in allora si diceva, era l'oggetto?

Se Duns Scoto ammette nell'uomo più forme sostanziali, e più forte ragione ammette nell'anima ragionevole più potenza che differiscono tutte le une dalle altre e dalla sostanza stessa dell'anima. Questo punto è uno di quelli che con più precisione ha sviluppato nel *Commento sul Maestro della sentina*. Egli combatte successivamente S. Tommaso, Enrico di Gand, Egido di Roma, e col rigettare il fondo della loro dottrina, e coll'impugnare solennemente la solidità dei loro argomenti. La sua conclusione è che le potenze dell'anima differiscono e dall'anima e fra loro, non realmente ma formalmente. Strettamente unite al lor soggetto da formare un essere unico, questa unione non distrugge i loro caratteri propri e le loro funzioni (1). Tale appunto è l'opinione che Duns Scoto aveva sostenuta a riguardo agli attributi divini. Quando lo confrontiamo

(1) *Scholast. II, dist. 48, q. 1, Opp., T. VI, pag. 73.* « Quae sunt unum realiter, necesse tamen distincte formaliter, sive quae sunt, necesse identitate reali, distincte tamen formaliter. Ita modo non constituit multas personas, quae non sunt nec aliae ab ipso solo, distinguuntur tamen ab invicem formaliter, et quilibet, et cetera ab eodem ».